

Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Concept raamovereenkomst - recht deelopdracht door derden uit voeren	Is opdrachtgever bereid op te nemen dat bij een meningsverschil over de levertijd eerst overleg plaatsvindt en dat slechts bij aantoonbare onwil of blijvende onmogelijkheid van levering door opdrachtnemer een derde mag worden ingeschakeld?	Ja, dat zijn wij bereid. In eerste instantie zal er overleg plaatsvinden. Bij herhaling, of bij het alsnog niet nakomen van afspraken kan er een derde partij worden ingeschakeld
2	Concept raamovereenkomst	<i>Indien de opdrachtnemer aan het gestelde in lid 03 niet kan voldoen, dient er een minimaal gelijkwaardig alternatief aangeboden te worden (o.a. soort, maat en herkomst). Dit zal door de directie worden bepaald. De eventuele meerkosten zijn voor rekening van de opdrachtnemer.</i> Is opdrachtgever bereid te bepalen dat gelijkwaardigheid wordt beoordeeld op basis van objectieve kwaliteitscriteria en dat eventuele meerkosten slechts voor rekening van opdrachtnemer komen indien de niet-beschikbaarheid aantoonbaar aan opdrachtnemer is toe te rekenen?	Ja dat zijn wij bereid. Het is aan Opdrachtnemer om een alternatief aan te bieden, welke Opdrachtgever beoordeelt op gelijkwaardigheid op basis van objectieve kwaliteitscriteria. Eventuele meerkosten zijn altijd voor rekening van Opdrachtnemer.
3	Concept raamovereenkomst - RAW en UAV 2012	Inschrijver constateert dat op de raamovereenkomst de Standaard RAW Bepalingen 2025 en de UAV 2012 (versie 2025) van toepassing worden verklaard. Deze systematiek is primair ontwikkeld voor aanneming van werken. De onderhavige opdracht betreft echter een raamovereenkomst voor de levering van bomen en beplanting. Inschrijver constateert bovendien dat diverse voor aannemers gebruikelijke beschermingsmechanismen zijn beperkt of uitgesloten, terwijl verschillende verplichtingen, risico's, boetes en aansprakelijkheden uit de RAW/UAV-systematiek wel volledig bij opdrachtnemer worden neergelegd. Kan opdrachtgever motiveren waarom deze contractsystematiek passend en proportioneel wordt geacht voor een leveringscontract? Is opdrachtgever bereid de toepasselijkheid van RAW/UAV te heroverwegen en hiervoor de gemeentelijke inkoopvoorwaarden voor leveringen te hanteren?	Niet akkoord. Hier is weloverwogen de keuze voor gemaakt door Aanbestedende dienst.
4	Concept raamovereenkomst	De aannemer wordt geacht zich, per deelopdracht, op de hoogte te hebben gesteld van de ligging van het werkterrein, de los- en laadmogelijkheden, de bestaande situatie en alle andere gegevens die van belang kunnen zijn voor een goede uitvoering van het werk. Tevens wordt hij geacht zich op de hoogte te hebben gesteld van de ligging en bereikbaarheid van de werklocatie. In het bestek is opgenomen dat opdrachtnemer geacht wordt zich per deelopdracht op de hoogte te hebben gesteld van de ligging van het werkterrein, de laad- en losmogelijkheden, de bereikbaarheid en alle overige relevante omstandigheden. Inschrijver merkt op dat de opdracht hoofdzakelijk betrekking heeft op de levering van bomen en beplanting en dat bij een meerjarige raamovereenkomst niet altijd een voorafgaand locatiebezoek mogelijk of noodzakelijk is. Kunt u bevestigen dat opdrachtnemer mag uitgaan van de door opdrachtgever verstrekte informatie en dat omstandigheden die redelijkerwijs niet kenbaar waren voor opdrachtnemer niet voor diens rekening en risico komen?	Ja, dat bevestigen wij. Opdrachtnemer mag uitgaan van de door Opdrachtgever vooraf verstrekte informatie.

5	SROI	Wij begrijpen en onderschrijven het belang van SROI. Tegelijkertijd merken wij op dat deze opdracht (voornamelijk) het karakter heeft van een leveringscontract, waarbij een aanzienlijk deel van de opdrachtsom bestaat uit productwaarde (zoals boomkwekerijproducten) en in mindere mate uit direct beïnvloedbare arbeidsinzet. Kunt u daarom bevestigen dat de SROI-verplichting uitsluitend van toepassing is op het loondeel c.q. de arbeidscomponent van de opdracht, in plaats van op de totale opdrachtsom? Dit zou naar onze mening beter aansluiten bij het proportionaliteitsbeginsel en de aard van deze overeenkomst.	Qua opdrachtscope hebben wij gemeend hier rekening mee gehouden door af te zien van het gebruikelijke SROI-percentages van 5% en deze met de helft te verlagen. Voordat een boom geleverd kan worden is er toch minimaal sprake van opkweken, onderhoud, logistiek en transport. We stellen het op prijs dat u het belang van SROI onderschrijft. U heeft overigens naast arbeidsparticipatie ook invullingsmogelijkheden op het gebied van sociale inkoop en/of sociaal-maatschappelijke support. De SROI-adviseurs van het Expertisecentrum denken hierin graag met u mee.
6	Boetes	Wij constateren dat iedere afwijking van een toezegging uit de inschrijving of het Plan van Aanpak kan leiden tot een boete van € 500,- per situatie per dag. Hierdoor ontstaat het risico dat kwalitatieve of beschrijvende passages uit het Plan van Aanpak worden aangemerkt als beboetbare verplichtingen. Is opdrachtgever bereid te bevestigen dat uitsluitend expliciete, objectief toetsbare en wezenlijke contractuele verplichtingen onder deze boetebepaling vallen en dat voorafgaand aan een boete een redelijke herstelkans wordt geboden?	In eerste instantie is een herstelkans bespreekbaar. Is er daarna nog steeds geen aanpassing of is herhaling van de overtreding aan de orde, dan is de boete onherroepelijk van kracht.
7	Boetes	In het bestek is bepaald dat iedere overtreding van de opgenomen bepalingen en eisen leidt tot een boete van € 500,- per situatie per dag. Deze bepaling achten wij zeer ruim geformuleerd, aangezien geen onderscheid wordt gemaakt tussen administratieve afwijkingen en wezenlijke tekortkomingen, geen hersteltermijn wordt geboden en geen maximum aan de boete is gesteld. Is opdrachtgever bereid de bepaling aan te passen zodat een boete uitsluitend wordt opgelegd bij een aan opdrachtnemer toerekenbare en wezenlijke tekortkoming, nadat een redelijke hersteltermijn is verstrekt, en daarbij een redelijk maximum aan de totale boete op te nemen?	Zie het antwoord op vraag 7.
8	Wijzigingen in kosten	Opdrachtgever sluit prijsverrekening voor loonkosten, brandstofbestanddelen en bouwstoffen volledig uit. Gezien de looptijd van de overeenkomst en de aanzienlijke invloed van deze kostencomponenten op de kostprijs van bomen en beplanting, achten wij dit een onevenwichtige risicoverdeling. Is opdrachtgever bereid een objectieve prijsindexeringsregeling op te nemen, bijvoorbeeld op basis van relevante CBS-indexen of de RAW-systematiek, zodat buitengewone kostenstijgingen niet volledig voor rekening van opdrachtnemer komen?	Akkoord. Indexering vindt plaats volgens de CBS Consumentenprijzen; CPI 2025=100. Indexatie is toegestaan na het eerste contractjaar en wordt berekend over de tarieven van het lopende jaar. Opdrachtnemer informeert Opdrachtgever schriftelijk 2 maanden voorafgaand aan de prijswijziging als gevolg van de indexatie, aan de hand van een berekening. Voor buitengewone omstandigheden wordt de lijn van de RAW-systematiek aangehouden.
9	Ontbinding	Wij begrijpen het belang van kwaliteitsborging en naleving van contractafspraken. De huidige bepaling geeft opdrachtgever echter het recht de overeenkomst te ontbinden bij meer dan drie overtredingen per jaar, zonder nadere duiding van de aard, ernst of herstelkans van de overtreding. Kunt u verduidelijken welke overtredingen hieronder worden verstaan en overwegen deze bepaling te beperken tot ernstige en toerekenbare tekortkomingen? Tevens verzoeken wij u op te nemen dat opdrachtnemer eerst schriftelijk in gebreke wordt gesteld en een redelijke hersteltermijn krijgt voordat tot opschorting of ontbinding wordt overgegaan.	Dit zijn overtredingen die afwijken van wat is beschreven en voorgeschreven in de aanbestedingsdocumenten. Dit kunnen diverse soorten overtredingen zijn, denk bijvoorbeeld aan afwijkingen aan de producten of een verkeerde teeltmethode. De vaststelling van de ingebrekestelling wordt door Opdrachtgever per e-mail gemeld aan Opdrachtnemer, met de mogelijkheid tot herstel tegen een redelijke termijn.

10	Wijzigingen eenzijdig	Kan opdrachtgever bevestigen dat eenzijdige wijziging van de leverdatum slechts mogelijk is na overleg met opdrachtnemer en met inachtneming van de biologische en logistieke beperkingen die gelden voor bomen?	Akkoord. Het Programma van Eisen is leidend. Eventuele wijzigingen gaan in overleg en na akkoord van Opdrachtgever.
11	Onderzoeksplicht locatie	Kan opdrachtgever bevestigen dat deze verplichting uitsluitend betrekking heeft op de bereikbaarheid van de afleverlocatie en niet leidt tot een onderzoeksplicht vergelijkbaar met een uitvoerende aannemer?	Dit heeft inderdaad alleen betrekking op de bereikbaarheid van de afleverlocatie.
12	Inschrijvingsbiljet van bijlage VI Concept Raamovereenkomst.	Klopt het dat de bijlage VI ontbreekt bij de aanbestedingsdocumenten ?	Bijlage VI vind u onder tabblad Documenten. Het inschrijvingsbiljet is onderdeel van bijlage VI.
13	Beschrijvend document SG2.1 Duurzaamheid	Duurzaamheid is lastig in een tekst te vatten. Officiële instanties als SKAL doen objectieve metingen en controleren de individuele boomkwekers. We adviseren de gemeente Kampen om het aantal biologische laanbomen (vanaf de maat 10-12) en de bijbehorende aantal hectares op te vragen bij de diverse inschrijvers samen met het totaal aantal Hectares en bomen. Dit zegt daadwerkelijk iets over de omvang van de biologische teelt en in hoeverre een boomkweker duurzaam teelt. Gaat nu hiermee akkoord?	Aanbestedende dienst neemt deze suggestie niet over. Er is bewust voor gekozen om duurzaamheid te beoordelen aan de hand van een kwalitatief gunningscriterium waarbij inschrijvers inzicht geven in de wijze waarop duurzaamheid is geïntegreerd in zowel hun bedrijfsvoering als de uitvoering van de opdracht. Uw voorstel, waarbij uitsluitend wordt gekeken naar het aantal biologisch geteelde laanbomen en het areaal biologische teelt, biedt naar het oordeel van Aanbestedende dienst onvoldoende inzicht in de totale duurzaamheidsprestaties van een onderneming. Daarnaast vindt Aanbestedende dienst het niet wenselijk om de beoordeling van duurzaamheid uitsluitend of in overwegende mate te koppelen aan de omvang van de biologische productie, omdat dit geen volledig beeld geeft van de duurzaamheidsprestaties binnen de bedrijfsvoering en de uitvoering van de opdracht. Wij handhaven daarom het gunningscriterium.
14	RAW	In de Boomkwekerij zijn wij niet gewoon om te werken met RAW-systematiek. Wij verzoeken de aanbestedende dienst om de inschrijfstaat en inschrijfbiljet in excel en/of word aan te leveren en ermee akkoord te gaan dat op deze wijze deze documenten kunnen worden ingediend.	Het is helaas niet mogelijk de door u genoemde documenten te verstrekken in Word- of Excelformaat. Als u niet over de benodigde software beschikt, dan stellen wij voor dat u de betreffende pagina's print en handmatig invult en ondertekent, waarna u het inscant en upload in TenderNed.
15	Concept raamovereenkomst / prijslijst bomen	De bomenlijst is in de concept raamovereenkomst geplaatst. Is de aanbestedende dienst genegen om deze in Excel ter beschikking te stellen?	Het is helaas niet mogelijk het door u genoemde document te verstrekken in Excelformaat. Als u niet over de benodigde software beschikt, dan stellen wij voor dat u de betreffende pagina print.